第６回 バイオマス活用推進会議 議事概要

日 時：平成 25 年６月 11 日（火） 17:00～17:20

場 所：農林水産省第１特別会議室

出席者：内 閣 府  島尻大臣政務官兼復興大臣政務官

    総 務 省  北村大臣政務官

    文部科学省  丹羽大臣政務官

        農林水産省  江藤副大臣、針原食料産業局長

    経済産業省  佐藤大臣政務官

    国土交通省  松下大臣政務官

    環 境 省  関地球環境局長（齋藤大臣政務官代理）   他

概 要：バイオマス産業都市の第一次選定地域として８地域（北海道十勝地域、北海

道下川町、北海道別海町、宮城県東松島市、茨城県牛久市、新潟県新潟市、愛

知県大府市、香川県三豊市）が決定された。

１．江藤農林水産副大臣より開会の挨拶が行われた。

・ 地域資源を活用して再生可能エネルギーを生み出し、地域の活性化や雇用・

所得の増大の原動力にしていくことは、政府全体としての重要な課題。

・ 本日の議題であるバイオマス産業都市は、この課題に沿った取組であり、今

後５年間に約 100 地区での構築に向け、７府省の共同作業によって成功事例

を積み上げていくことが重要。

・ 本日は、有識者で構成する選定委員会で決定した推薦案をもとに選定地域を

決定し、７府省共同で地域の後押しを進めていきたい。

２．事務局より、平成 25 年５月 29 日（水）に開催されたバイオマス産業都市選

定委員会の審査結果を説明し、討議の結果、バイオマス産業都市の第一次選定

地域として８地域（北海道十勝地域、北海道下川町、北海道別海町、宮城県東松島

市、茨城県牛久市、新潟県新潟市、愛知県大府市、香川県三豊市）が決定された。

－以 上－